
f:!)r'u);! iKi D K0 * REPtrBtll(i l:0S0VA

:(OSOVA CUMHURiYETi

Erm!ti?. c Prlrrenlt " Opatinr. Prizrerl
Prizren celcdilasi

I{rr'.lrri i l(oEutras Prcds.d!i,r opitlre
Bcl.dire Brska!l

- P,l ^ -.., €gk D t 3A l2it-42 s
Komuna e Prizrenit

Opstina Prizren

Prizren Belediyesi

PLANI I DIIGJIMBVE PUBLIKE PERVITIN
2026

I



l. Hyrje

Plani i Ddgiimeve Buxhetore pdr vitin 2026 paraqet dokumentin zyrtat rc Komunes sd Prizrenit, i cili pdrcakton menyren e organizimit, afatet

dhe format e pdrfshirjes se q).tetareve n€ procesin e hartimit td buxhetit komunal. Qdllimi kryesor i ketij plani eshte te siguroje njd proces tE

hapur, gjithdpdrfshir€s dhe transparent, duke munddsuar qe q)4etaret, komunitetet lokale, organizatat e shoq6rise civile dhe td gjitha paldt e

interesit tE kontribuojnO drejtperdrejt ne planifikimin e prioriteteve buxhetore pdr vitin 2026.

DCgjimet buxhetore pdrfaqEsojnd mekanizmin m€ td r6nd€sish0m td pjesdmarrjes q)tetare ne vendimmarrjen komunale, duke ndikuar pozitivisht

nd identifikimin e nevojave td komuniteteve dhe nd orientimin efektiv te investimeve publike

2. Pdrmbajtja e Planit

Plani parasheh organizimin e nje cikli te strukturuar konsultimesh me publikun gjatE periudh€s sd pErgatitjes sE buxhetit komunal pdr vitin

2026. Nd kuaddr te ketij plani:

. Do td organizohen 9 d€giime publike nd zona urbane dhe rurale tO Komunes se Prizrenit.

. Secili takim do te mbeshtetet me prezantime teknike nga Drejtorite Komunale p€r projektet, investimet dhe programet e planifikuara.

. Dokumentet paraprake buxhetore do td publikohen paraprakisht p6r td mundesuar informim t6 duhur td qytetareve.

. Komentet dhe rekomandimet e qytetareve do t6 mblidhen, evidentohen dhe shqyrtohen nga Drejtoria e Financave dhe njesite e tjera pergjegjdse.

. Pas pdrfundimit tE procesit, do td publikohet Raporti i Konsultimeve Buxhetore, i cili pdrmban t€ gjitha propozimet e pranuara dhe arsyetimin

p€r adresimin apo mosadresimin e tyre.

Plani gjithashtu pdrshkruan detyrat e drejtorive komunale, procedurat e koordinimit nderinstitucional dhe mEnyrdn e komunikimit me publikun,

duke siguruar zbatim te unifikuar dhe prot-esional te procesit.
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3. Baza Ligiore

Ky plan mbdshtetet ne kuadrin ligjor ne fuqi qe rregullon transparencen, buxhetimin dhe pjes6manjen publike ne nivel lokal, pdrfshird:

1. Ligii Nr. 03/L-048 pEr Menaxhimin e Financave Publike dhe Ptsrgiegiisit, i cili pdrcakton detyrimet e autoriteteve publike pdr planifikim

dhe konsultim buxhetor.

2. Ligli Nr. 03/L-040 pir Yetiqeverisjen Lokale, qC garanton pjes6manjen e q).tetardve ne proceset e vendimmarrjes komunale.

3. Statuti i Komunds sE Prizrenit, qd p€rcakton detJrimin e komunOs pdr konsultim me publikun giate hartimit te dokumenteve strategjike dhe

buxhetore.

4. Udh6zimi Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 pdr Administratd td Hapur nd Komuna, i cili rregullon standardet minimale td transparencds,

publikimit dhe konsultimit publik.

5. Rregullorja e Komun6s sd Prizrenit pEr TransparencE (0112025), e cila obligon institucionet komunale td sigurojnd informim dhe p6rfshirje

te negullt te q).tetareve n€ proceset komunale te politikd-berjes.

Ky kuaddr ligior garanton qd ddgjimet buxhetore te zhvillohen nd mdnyr€ te megullt, tE hapur dhe ne pdrputhje me standardet kombetare te

qeverisjes lokale.
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'7 -Kryetari i komunds

-Zyra pOr informim

-Drejtoret e drejtorive

komunale

-Grupi punues pEr

hartimin e buxhetit

Buxheti pdr vitin 2027

Ddgiimi publik buxhetimi giiuorE Salla e Mbledhjeve e

Kuvendit tE Komunes

(Sht€pia e BardlrE)

Korik Shtator Publikimi nd uebfaqe zyrtaf,e te komunes

Platformen e konsultimeve dhe takimeve

me grupet e interesit dhe OJQ-td

Pa kosto Zyfiarilja qe

caktohet nga

gruPi

punues

Ymer Berisha

Haziz Krasniqi

9 -Kryesuesi/ja e kuvendit

-An6taret e KPF

-Drejtoret e drejtorive

komunale

-Grupi punues per

hartimin e buxhetit

Buxhetiper vitin 2027

D€giimi publik me:

Kryetar te lagjeve dhe fshatrave,

&ejtor tE shkollave, perfaqesues t€

OJQ-ve, t€ rinjE/a, pensionist, fermer

dhe pcdaqesues te bizneseve

Shtator Publikimi nE uebfaqe zyrtare te komunes

Platformen e konsultimeve dhe takimeve

me grupet e interesit dhe OJQIe

Pa kosto Zyrtarilja qe

caktohet nga

grupi

punues

Ymer Berisha

Haziz Krasniqi

Salla e Mbledhjeve e

Kuvendit te Komunes

(Shtepia e Bardhe)

Shtator
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4. P€rfundim

Plani i D€gjimeve Buxhetore per vitin 2026 eshta njd dokument i rendesishem iqeverisjes se mire dhe i p€rfshirjes qytetare ne Komunen e Prizrenit. Permes ketij plani,

te investimeve dhe shpenzimeve komunale.

Zbatimi i suksesshem i k€tij plani do te kontribuoje ne forcimin e partneritetit ndermjet komunes dhe qltetareve, rritjen e besimit dhe ndertimin e nje buxheti qe reflekton

realisht nevojat dhe aspimtat e komunitetit te Prizrenit.

PCrsiesiEs ndr zbatimin e nlanit ian6:

I.Kryetari i Komunes

2.Kryesuesja e Kuvendit Komunal

3.Drejtorite e Drejtorive Komunale

4.Grupi punues per hartimin e buxhetit

V€rejtj e:

Plani mund te p€soj ndryshime, varesisht nga kerkesat e z).rtareve komunal dhe kerkesat qg vijn€ nga qeveria dhe ministrite pEr p€rgatitjen edokumenteve tg ndryshme

P€rgatiti:

Haziz

Z Larte per Informim dhe Raportim

1

Zyrtar pergiegies per Konsultime Publike

N€ d€giime buxhetore publike mund te marrin pjese :

pgrfaqgsuesit e ndermarrjeve publike, anetare/e tg Kuvendit Komunal te Prizrenit, deputeve, punonjesit e komungs, perfaq€suesit e partive politike dhe perfaqesuesit e

mediave.

gov.net dhe Haziz.Krasniqi@rks-eov.net, si dhe ne forme fizike ne kete a&esa: Rruga Adem Jashari Nr 275 Prizren 20000 (Sht€pia e Bardh€).


